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BÁO CÁO 

Tình hình và kết quả triển khai công tác cải cách tư pháp năm 2023 

Kính gửi: Sở Tư pháp. 

 

 Thực hiện Công văn số 1718/STP-VP ngày 27/11/2023 của Sở Tư pháp 

về việc báo cáo tình hình và kết quả triển khai công tác cải cách tư pháp năm 

2023, Ban Dân tộc tỉnh báo cáo như sau: 

I. Đặc điểm tình hình 

Ban Dân tộc là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; thực 

hiện chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý nhà nước về công 

tác dân tộc; chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Ban Dân 

tộc tỉnh Quảng  Ngãi  được  quy  định  tại  Quyết  định  số  06/2022/QĐ-UBND   

ngày 28/01/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi. Về tổ chức bộ máy của Ban gồm 

có: Văn phòng Ban, Thanh tra Ban và phòng Chính sách Dân tộc. 

Lãnh đạo Ban và trưởng các phòng đề cao trách nhiệm trong chỉ đạo và 

triển khai thực hiện công tác tư pháp và cải cách tư pháp, kiểm soát chặt chẽ 

nội bộ không để xảy ra vụ việc tiêu cực; phải thực sự nêu gương về cần, kiệm, 

liêm, chính; về chấp hành chế độ, định mức, tiêu chuẩn quy định, không được 

sử dụng các phương tiện, ngân sách của nhà nước vào việc riêng, vào các hoạt 

động chung nhưng không được pháp luật cho phép. 

II. Kết quả thực hiện   

1. Công tác quán triệt, triển khai thực hiện các chủ trương, nhiệm 

vụ về công tác tư pháp và cải cách tư pháp, tham gia xây dựng hoàn thiện 

pháp luật 

Tổ chức quán triệt nội dung Nghị quyết số 27-NQ/TW, Kế hoạch số 11-

KH/TW, Nghị quyết số 77/NQ-CP và Chương trình hành động số 29-CTr/TU 

đến công chức, người lao động cơ quan về Nhà nước pháp quyền xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam.  



Tổ chức triển khai có hiệu quả công tác theo  dõi  tình  hình  thi  hành  

pháp  trong lĩnh vực quản lý nhà nước về công tác dân tộc của Ban để kịp thời 

phát hiện những tồn tại, vướng mắc, bất cập và đề xuất, kiến nghị các giải pháp 

nhằm nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật. 

Ban Dân tộc đã ban hành kế hoạch số 48/KH-BDT ngày 30/01/2023 theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật năm 2023. 

Thực hiện tốt công tác xây dựng, góp phần hoàn thiện hệ thống văn bản 

quy phạm pháp luật: ban hành Kế hoạch số 27/KH-BDT ngày 16/01/2023 của 

Ban Dân tộc về kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp 

luật năm 2023. Trên cơ sở kế hoạch, Ban Dân tộc đã tổ chức triển khai thực 

hiện việc tuyên truyền, phổ biến Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, 

tuyên truyền về cải cách thể chế,... 

Tăng cường cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành 

chính: Ban Dân tộc đã ban hành Kế hoạch số 25/KH-BDT ngày 16/01/2023 

Thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2023; Kế hoạch số 98/KH-BDT 

ngày 23/02/2023 thực hiện nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm nhằm cải thiện và 

nâng cao Chỉ số cải cách hành chính năm 2023; Kế hoạch số 130/KH-BDT 

ngày 28/02/2023 Kiểm tra công tác cải cách hành chính và việc chấp hành kỷ 

luật, kỷ cương hành chính năm 2023; Kế hoạch số 138/KH-BDT ngày 

03/3/2023 Tuyên truyền cải cách hành chính của Ban Dân tộc tỉnh năm 2023. 

 Bên cạnh đó, hàng năm Ban Dân tộc tổ chức các lớp tập huấn phổ biến, 

giáo dục pháp luật tại các huyện miền núi trên địa bàn tỉnh nhằm tuyên truyền 

kịp thời, đầy đủ các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước, nhất 

là Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh cho cán bộ công chức, người dân vùng 

dân tộc thiểu số & miền núi nắm bắt thông tin, định hướng của Đảng, Nhà nước 

nhằm góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế -xã hội, giữ vững an ninh, quốc 

phòng trong vùng dân tộc thiểu số & miền núi. 

2. Công tác nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động tư pháp  

Tuyên truyền nghị quyết đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 – 2025, 

gắn với công tác tư pháp và cải cách tư pháp, công tác phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực; kịp thời biểu dương những việc làm tốt, tấm gương điển hình; 

phê phán những việc làm sai trái, những vụ việc.  

 Đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Ban các văn bản của Đảng, 

chính sách pháp luật của nhà nước về chương trình trọng tâm cải cách tư pháp 

giai đoạn 2021-2026, chương trình làm việc của Ban Chỉ đạo năm 2023.  

 



III. Hạn chế, nguyên nhân: 

Bên cạnh những mặt đã làm được vẫn còn một số tồn tại, công tác tuyên 

truyền, giáo dục pháp luật ở địa phương còn chưa đạt kết quả cao do số lượng 

đối tượng tham gia lớp chưa đạt. 

IV. Đánh giá chung 

Công tác tư pháp và cải cách tư pháp được Lãnh đạo Ban quan tâm chỉ 

đạo, thực hiện xuyên suốt. Thực hiện tốt công tác xây dựng pháp luật, xây dựng 

văn bản quy phạm pháp luật và cải cách thủ tục hành chính. Công tác tuyên 

truyền, giáo dục pháp luật ở địa phương được nâng cao. 

V. Phương hướng, nhiệm vụ 

- Tiếp tục phát huy nhưng kết quả đạt được, nâng cao về chất lượng công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Tăng cường tuyên truyền, quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện có 

hiệu quả các văn bản của Trung ương, của Tỉnh ủy về chủ trương, nhiệm vụ 

công tác tư pháp và cải cách tư pháp. 

- Triển khai tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch công tác và Chương trình 

công tác năm 2024. 

Trên đây là Báo cáo tình hình và kết quả triển khai công tác cải cách tư 

pháp năm 2023 của Ban Dân tộc tỉnh, báo cáo Sở Tư pháp tổng hợp./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Lãnh đạo Ban; 

- Các phòng thuộc Ban; 

- Lưu VT. 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 
 

 

 

 

Đỗ Minh Hải 
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